



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
 Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

ANEXO III

LOCAL: AVENIDA JOSEPHINA LORENZETTI, N° S-1085

L.S.: 123,41 %

BAIRRO: N.H ANTONIO DE CONTI - PEDERNEIRAS - SP

TÍTULO: ADEQUAÇÃO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO DO CRAS VOLANTE ANTONIO DE CONTI

BASE: CPDS VERSÃO 164 COM DESONERAÇÃO

ANEXO III - ORÇAMENTO

CÓD.	ITEM	ETAPA CONSTRUTIVA	UNID.	QUANT.	VLR MAT	VLR MO	TOTAL UNT	VLR TOTAL MAT	VLR TOTAL MO	VLR TOTAL
	1	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 1.158,57
21002	1.1	Locação de obra de edificação	M²	29,36	R\$ 4,07	R\$ 2,94	R\$ 7,01	R\$ 119,50	R\$ 86,32	R\$ 205,81
20206	1.2	Container depósito - mínimo 9,20 m²	unxmês	4,00	R\$ 236,12	R\$ 2,07	R\$ 238,19	R\$ 944,48	R\$ 8,28	R\$ 952,76
	2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								R\$ 3.007,56
30402	2.1	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M²	93,28	R\$ -	R\$ 6,21	R\$ 6,21	R\$ -	R\$ 579,27	R\$ 579,27
30125	2.2	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	M²	66,65	R\$ 8,94	R\$ 4,14	R\$ 13,08	R\$ 595,85	R\$ 275,93	R\$ 871,78
30204	2.3	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M³	3,10	R\$ -	R\$ 41,40	R\$ 41,40	R\$ -	R\$ 128,34	R\$ 128,34
30104	2.4	Demolição manual de concreto armado	M³	0,50	R\$ -	R\$ 207,00	R\$ 207,00	R\$ -	R\$ 103,50	R\$ 103,50
40302	2.5	Retirada de telhamento em barro	M²	95,62	R\$ -	R\$ 8,02	R\$ 8,02	R\$ -	R\$ 766,87	R\$ 766,87
40802	2.6	Retirada de folha de esquadria em madeira	un	5,00	R\$ -	R\$ 11,12	R\$ 11,12	R\$ -	R\$ 55,60	R\$ 55,60
40804	2.7	Retirada de guarnição, moldura e peças lineares em madeira, fixadas	M	49,40	R\$ -	R\$ 0,85	R\$ 0,85	R\$ -	R\$ 41,99	R\$ 41,99
40806	2.8	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	M	24,70	R\$ -	R\$ 6,87	R\$ 6,87	R\$ -	R\$ 169,69	R\$ 169,69
40902	2.9	Retirada de esquadria metálica em geral	M²	12,36	R\$ -	R\$ 16,02	R\$ 16,02	R\$ -	R\$ 198,01	R\$ 198,01
41102	2.10	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	un	3,00	R\$ -	R\$ 23,15	R\$ 23,15	R\$ -	R\$ 69,45	R\$ 69,45
41103	2.11	Retirada de bancada incluindo pertences	un	0,72	R\$ -	R\$ 32,03	R\$ 32,03	R\$ -	R\$ 23,06	R\$ 23,06
	3	FUNDAÇÕES								R\$ 2.177,23
60202	3.1	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	M³	3,58	R\$ -	R\$ 31,05	R\$ 31,05	R\$ -	R\$ 111,16	R\$ 111,16
120102	3.2	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	16,00	R\$ 11,87	R\$ 24,14	R\$ 36,01	R\$ 189,92	R\$ 386,24	R\$ 576,16
100104	3.3	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	41,45	R\$ 3,71	R\$ 1,30	R\$ 5,01	R\$ 153,78	R\$ 53,89	R\$ 207,66
90102	3.4	Forma em madeira comum para fundação	M²	9,16	R\$ 17,04	R\$ 28,90	R\$ 45,94	R\$ 156,09	R\$ 264,72	R\$ 420,81
110110	3.5	Concreto usinado, fck = 20,0 MPa	M³	1,00	R\$ 250,43	R\$ -	R\$ 250,43	R\$ 250,43	R\$ -	R\$ 250,43
111604	3.6	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M³	1,00	R\$ -	R\$ 87,16	R\$ 87,16	R\$ -	R\$ 87,16	R\$ 87,16
140102	3.7	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	M³	0,60	R\$ 283,10	R\$ 189,66	R\$ 472,76	R\$ 169,86	R\$ 113,80	R\$ 283,66
321601	3.8	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M²	29,80	R\$ 3,92	R\$ 4,14	R\$ 8,06	R\$ 116,82	R\$ 123,37	R\$ 240,19
	4	ESTRUTURAS DE CONCRETO								R\$ 1.268,34
100104	4.1	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	57,49	R\$ 3,71	R\$ 1,30	R\$ 5,01	R\$ 213,29	R\$ 74,74	R\$ 288,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
 Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

ANEXO III

LOCAL: AVENIDA JOSEPHINA LORENZETTI, N° S-1085

L.S.: 123,41 %

BAIRRO: N.H ANTONIO DE CONTI - PEDERNEIRAS - SP

TÍTULO: ADEQUAÇÃO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO DO CRAS VOLANTE ANTONIO DE CONTI

BASE: CPDS VERSÃO 164 COM DESONERAÇÃO

90202	4.2	Forma plana em compensado para estrutura convencional	M²	4,72	R\$ 50,06	R\$ 31,12	R\$ 81,18	R\$ 236,28	R\$ 146,89	R\$ 383,17
110110	4.3	Concreto usinado, fck = 20,0 MPa	M³	1,00	R\$ 250,43	R\$ -	R\$ 250,43	R\$ 250,43	R\$ -	R\$ 250,43
140505	4.4	Alvenaria de bloco de cerâmico estrutural (canaleta)	M²	3,00	R\$ 28,20	R\$ 18,20	R\$ 46,40	R\$ 84,60	R\$ 54,60	R\$ 139,20
130102	4.5	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota, beta 12 cm	M²	0,45	R\$ 57,93	R\$ 17,78	R\$ 75,71	R\$ 26,07	R\$ 8,00	R\$ 34,07
142001	4.6	Vergas, contravergas de concreto armado	M³	0,19	R\$ 483,62	R\$ 429,25	R\$ 912,87	R\$ 91,89	R\$ 81,56	R\$ 173,45
5		ALVENARIA							R\$ 3.736,17	
140203	5.1	Alvenaria de elevação de 1/2 tijolo maciço comum	M²	4,63	R\$ 24,08	R\$ 37,06	R\$ 61,14	R\$ 111,49	R\$ 171,59	R\$ 283,08
140421	5.2	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	M²	79,00	R\$ 25,51	R\$ 18,20	R\$ 43,71	R\$ 2.015,29	R\$ 1.437,80	R\$ 3.453,09
6		REVESTIMENTOS E PISO							R\$ 22.197,53	
170202	6.1	Chapisco	M²	231,45	R\$ 1,44	R\$ 2,41	R\$ 3,85	R\$ 333,29	R\$ 557,79	R\$ 891,08
170212	6.2	Emboço comum	M²	231,45	R\$ 4,72	R\$ 6,65	R\$ 11,37	R\$ 1.092,44	R\$ 1.539,14	R\$ 2.631,59
170222	6.3	Reboco	M²	170,61	R\$ 0,91	R\$ 5,72	R\$ 6,63	R\$ 155,26	R\$ 975,89	R\$ 1.131,14
181104	6.4	Revestimento em placa cerâmica esmaltada para paredes de 20 x 20 cm, assentado com argamassa AC-I colante industrializada	M²	60,84	R\$ 29,54	R\$ 6,58	R\$ 36,12	R\$ 1.797,21	R\$ 400,33	R\$ 2.197,54
181123	6.5	Rejuntamento de cerâmica esmaltada de 20 x 20 cm com argamassa industrializada para rejunte, juntas até 3 mm	M²	60,84	R\$ 1,06	R\$ 5,20	R\$ 6,26	R\$ 64,49	R\$ 316,37	R\$ 380,86
540101	6.6	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M²	109,32	R\$ 1,54	R\$ 0,08	R\$ 1,62	R\$ 168,35	R\$ 8,75	R\$ 177,10
170104	6.7	Lastro de concreto impermeabilizado	M³	5,22	R\$ 225,43	R\$ 163,16	R\$ 388,59	R\$ 1.176,74	R\$ 851,70	R\$ 2.028,44
170304	6.8	Cimentado desempenado e alisado (queimado)	M²	104,44	R\$ 6,20	R\$ 14,87	R\$ 21,07	R\$ 647,53	R\$ 1.553,02	R\$ 2.200,55
301201	6.9	Rampa de acessibilidade pré-fabricada de concreto nas dimensões 2,20 x 1,86 x 1,20 m	M²	1,00	R\$ 569,19	R\$ 46,41	R\$ 615,60	R\$ 569,19	R\$ 46,41	R\$ 615,60
170102	6.10	Argamassa de regularização e/ou proteção	M³	2,00	R\$ 287,09	R\$ 163,16	R\$ 450,25	R\$ 574,18	R\$ 326,32	R\$ 900,50
170105	6.11	Regularização de piso com nata de cimento	M²	60,00	R\$ 4,85	R\$ 12,48	R\$ 17,33	R\$ 291,00	R\$ 748,80	R\$ 1.039,80
180606	6.12	Piso cerâmico esmaltado com textura semi-rugosa PEI-5 resistência química A, para áreas internas, assentado com argamassa colante industrializada	M²	62,45	R\$ 34,32	R\$ 7,79	R\$ 42,11	R\$ 2.143,28	R\$ 486,49	R\$ 2.629,77
180608	6.13	Rodapé cerâmico esmaltado com textura semi-rugosa PEI-5 resistência química A, para áreas internas, assentado com argamassa colante industrializada	M	91,84	R\$ 3,46	R\$ 4,17	R\$ 7,63	R\$ 317,77	R\$ 382,97	R\$ 700,74
180641	6.14	Rejuntamento de piso em placas cerâmicas (30-34 x 30-34 cm) com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	M²	62,45	R\$ 1,06	R\$ 5,20	R\$ 6,26	R\$ 66,20	R\$ 324,74	R\$ 390,94
190106	6.15	Peitoril e/ou soleira em granito com espessura de 2 cm e largura até 20 cm	M	19,40	R\$ 91,28	R\$ 2,07	R\$ 93,35	R\$ 1.770,83	R\$ 40,16	R\$ 1.810,99
190302	6.16	Revestimento em pedra tipo arenito comum em filetes	M²	13,24	R\$ 137,86	R\$ 16,56	R\$ 154,42	R\$ 1.825,27	R\$ 219,25	R\$ 2.044,52
540602	6.17	Guia pré-moldada curva tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa	M	10,98	R\$ 29,28	R\$ 6,24	R\$ 35,52	R\$ 321,49	R\$ 68,52	R\$ 390,01
340210	6.18	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	M²	4,90	R\$ 4,91	R\$ 2,51	R\$ 7,42	R\$ 24,06	R\$ 12,30	R\$ 36,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
 Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

ANEXO III

LOCAL: AVENIDA JOSEPHINA LORENZETTI, N° S-1085

L.S.: 123,41 %

BAIRRO: N.H ANTONIO DE CONTI - PEDERNEIRAS - SP

TÍTULO: ADEQUAÇÃO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO DO CRAS VOLANTE ANTONIO DE CONTI

BASE: CPDS VERSÃO 164 COM DESONERAÇÃO

	7	ESQUADRIAS/VIDROS								R\$	15.375,60
240104	7.1	Caixilho em ferro basculante, linha comercial	M²	1,20	R\$ 250,33	R\$ 14,53	R\$ 264,86	R\$ 300,40	R\$ 17,44	R\$ 317,83	
230903	7.2	Porta lisa com batente madeira 0,70X2,10m	un	3,00	R\$ 168,33	R\$ 68,41	R\$ 236,74	R\$ 504,99	R\$ 205,23	R\$ 710,22	
230904	7.3	Porta lisa com batente madeira 0,80X2,10M	un	2,00	R\$ 168,83	R\$ 68,41	R\$ 237,24	R\$ 337,66	R\$ 136,82	R\$ 474,48	
230905	7.4	Porta lisa com batente madeira 0,90X2,10M	un	2,00	R\$ 177,16	R\$ 68,41	R\$ 245,57	R\$ 354,32	R\$ 136,82	R\$ 491,14	
280104	7.5	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca para porta interna com 1 folha	cj	7,00	R\$ 100,58	R\$ 33,35	R\$ 133,93	R\$ 704,06	R\$ 233,45	R\$ 937,51	
240207	7.6	Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial (portas dos abrigos de gás)	M²	0,70	R\$ 247,86	R\$ 43,58	R\$ 291,44	R\$ 173,50	R\$ 30,51	R\$ 204,01	
240202	7.7	Porta em ferro de abrir com postigo para receber vidro	M²	1,68	R\$ 229,71	R\$ 43,58	R\$ 273,29	R\$ 385,91	R\$ 73,21	R\$ 459,13	
COMPOSIÇÃO	7.8	Porta de correr em vidro temperado esp 10 mm									
SINAPI/84898		Trilho "U" de alumínio 40x40 mm para porta ou janela de correr	M	7,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 25,95	R\$ -	R\$ -	R\$ 186,84	
SINAPI/84890		Roldana fixa dupla de latão com rolamento para porta ou janela de correr	un	6,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 43,36	R\$ -	R\$ -	R\$ 260,16	
282059		Contra fechadura de centro para porta em vidro temperado	un	2,00	R\$ 24,42	R\$ 3,31	R\$ 27,73	R\$ 48,84	R\$ 6,62	R\$ 55,46	
282060		Fechadura de centro com cilindro para porta em vidro temperado	un	2,00	R\$ 124,15	R\$ 4,49	R\$ 128,64	R\$ 248,30	R\$ 8,98	R\$ 257,28	
INSUMOS/1155		Canaleta aluminio 1x1 cm para porta/janela de correr	M	15,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 7,43	R\$ -	R\$ -	R\$ 115,91	
260206		Vidro temperado incolor de 10 mm	M²	7,56	R\$ 206,40	R\$ -	R\$ 206,40	R\$ 1.560,38	R\$ -	R\$ 1.560,38	
282065		Puxador duplo em aço inoxidável, para porta de madeira, alumínio ou vidro, de 350 mm	un	2,00	R\$ 534,89	R\$ 39,70	R\$ 574,59	R\$ 1.069,78	R\$ 79,40	R\$ 1.149,18	
COMPOSIÇÃO	7.9	Janela em vidro temperado espessura 8 mm									
SINAPI/ 84898		Trilho "U" de alumínio, 40x40 mm para porta ou janela de correr	M	15,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 25,95	R\$ -	R\$ -	R\$ 389,25	
SINAPI/ 84890		Roldana fixa dupla de latão com rolamento para porta ou janela de correr	un	10,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 43,36	R\$ -	R\$ -	R\$ 433,60	
282059		Contra fechadura de centro para porta em vidro temperado	un	5,00	R\$ 24,42	R\$ 3,31	R\$ 27,73	R\$ 122,10	R\$ 16,55	R\$ 138,65	
282060		Fechadura de centro com cilindro para porta em vidro temperado	un	5,00	R\$ 124,15	R\$ 4,49	R\$ 128,64	R\$ 620,75	R\$ 22,45	R\$ 643,20	
INSUMOS/11552		Canaleta em perfis de alumínio p/ porta/janela correr	M	50,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 7,43	R\$ -	R\$ -	R\$ 371,50	
260204		Vidro temperado incolor de 8 mm	M²	7,50	R\$ 146,81	R\$ -	R\$ 146,81	R\$ 1.101,08	R\$ -	R\$ 1.101,08	
260104	7.10	Vidro liso transparente de 4 mm	M²	2,04	R\$ 56,05	R\$ 14,97	R\$ 71,02	R\$ 114,34	R\$ 30,54	R\$ 144,88	
SINAPI/73932/001	7.11	Grade de proteção para caixilhos	M²	7,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 214,25	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.606,88	
240397	7.12	Corrimão duplo em tubo de aço inoxidável escovado, com diâmetro de 1 1/2" e montantes com diâmetro de 2"	M	1,20	R\$ 767,50	R\$ 29,76	R\$ 797,26	R\$ 921,00	R\$ 35,71	R\$ 956,71	
240229	7.13	Porta/portão de correr em chapa cega dupla, sob medida	M²	3,40	R\$ 665,34	R\$ 43,58	R\$ 708,92	R\$ 2.262,16	R\$ 148,17	R\$ 2.410,33	
	8	COBERTURA								R\$	6.440,33
163310	8.1	Calha, rufo em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m	M	3,00	R\$ 26,36	R\$ 33,04	R\$ 59,40	R\$ 79,08	R\$ 99,12	R\$ 178,20	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
 Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

ANEXO III

LOCAL: AVENIDA JOSEPHINA LORENZETTI, N° S-1085

L.S.: 123,41 %

BAIRRO: N.H ANTONIO DE CONTI - PEDERNEIRAS - SP

TÍTULO: ADEQUAÇÃO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO DO CRAS VOLANTE ANTONIO DE CONTI

BASE: CPDS VERSÃO 164 COM DESONERAÇÃO

150131	8.2	Estrutura para telhas de barro	M²	3,36	R\$ 53,18	R\$ 31,35	R\$ 84,53	R\$ 178,68	R\$ 105,34	R\$ 284,02
160203	8.3	Telha de barro tipo romana	M²	98,98	R\$ 17,28	R\$ 16,13	R\$ 33,41	R\$ 1.710,37	R\$ 1.596,55	R\$ 3.306,92
220102	8.4	Forro em tábuas aparelhadas macho e fêmea de pinus tarugado	M²	26,73	R\$ 30,23	R\$ 26,67	R\$ 56,90	R\$ 808,05	R\$ 712,89	R\$ 1.520,94
INSUMOS/4415	8.5	Ripa em madeira de lei 2,50 x 5,00 cm	M	328,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 2,87	R\$ -	R\$ -	R\$ 943,66
160223	8.6	Cumeeira de barro emboçado tipo romana	M	13,70	R\$ 6,19	R\$ 8,89	R\$ 15,08	R\$ 84,80	R\$ 121,79	R\$ 206,60
	9	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS								R\$ 2.331,06
460105	9.1	Tubo de PVC rígido, DN= 50 mm, (1 1/2'), inclusive conexões - água fria	M	12,00	R\$ 11,61	R\$ 15,27	R\$ 26,88	R\$ 139,32	R\$ 183,24	R\$ 322,56
460102	9.2	Tubo de PVC rígido, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	M	30,00	R\$ 3,53	R\$ 12,13	R\$ 15,66	R\$ 105,90	R\$ 363,90	R\$ 469,80
460207	9.3	Tubo de PVC rígido, DN= 100 mm, inclusive conexões - Esgoto	M	18,00	R\$ 13,20	R\$ 27,29	R\$ 40,49	R\$ 237,60	R\$ 491,22	R\$ 728,82
490103	9.4	Caixa sifonada de PVC rígido de 150 x 150 x 50 mm, com grelha metálica	un	2,00	R\$ 44,89	R\$ 25,45	R\$ 70,34	R\$ 89,78	R\$ 50,90	R\$ 140,68
480203	9.5	Reservatório de fibra de vidro - capacidade de 500 litros c/ flange	un	1,00	R\$ 206,55	R\$ 25,45	R\$ 232,00	R\$ 206,55	R\$ 25,45	R\$ 232,00
480501	9.6	Torneira de bóia, DN= 3/4'	un	1,00	R\$ 42,69	R\$ 7,64	R\$ 50,33	R\$ 42,69	R\$ 7,64	R\$ 50,33
SINAPI/ 74144/002	9.7	Suporte apoio caixa d' água barrotes madeira de 1	un	1,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 24,09	R\$ -	R\$ -	R\$ 24,09
470105	9.8	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 1 1/2'	un	1,00	R\$ 57,16	R\$ 25,45	R\$ 82,61	R\$ 57,16	R\$ 25,45	R\$ 82,61
490302	9.9	Caixa de gordura em alvenaria, 60 x 60 x 60 cm	un	1,00	R\$ 55,44	R\$ 114,78	R\$ 170,22	R\$ 55,44	R\$ 114,78	R\$ 170,22
470205	9.10	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 1 1/2' - linha especial	un	1,00	R\$ 98,50	R\$ 11,45	R\$ 109,95	R\$ 98,50	R\$ 11,45	R\$ 109,95
	10	LOUÇAS E METAIS								R\$ 4.190,85
440105	10.1	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	un	1,00	R\$ 134,10	R\$ 30,46	R\$ 164,56	R\$ 134,10	R\$ 30,46	R\$ 164,56
300801	10.2	Bacia sifonada de louça com abertura frontal - 6 litros	un	1,00	R\$ 413,60	R\$ 30,46	R\$ 444,06	R\$ 413,60	R\$ 30,46	R\$ 444,06
442028	10.3	Tampa de plástico para bacia sanitária	un	2,00	R\$ 20,61	R\$ 1,52	R\$ 22,13	R\$ 41,22	R\$ 3,04	R\$ 44,26
440318	10.4	Dispenser toalheiro em ABS, para folhas	un	2,00	R\$ 30,31	R\$ 3,13	R\$ 33,44	R\$ 60,62	R\$ 6,26	R\$ 66,88
440308	10.5	Porta-papel de louça de embutir	un	2,00	R\$ 24,36	R\$ 7,55	R\$ 31,91	R\$ 48,72	R\$ 15,10	R\$ 63,82
440313	10.6	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	un	2,00	R\$ 21,44	R\$ 3,13	R\$ 24,57	R\$ 42,88	R\$ 6,26	R\$ 49,14
440111	10.7	Lavatório de louça com coluna	un	1,00	R\$ 151,02	R\$ 35,47	R\$ 186,49	R\$ 151,02	R\$ 35,47	R\$ 186,49
440116	10.8	Lavatório de louça com coluna suspensa - linha especial	un	1,00	R\$ 356,65	R\$ 35,47	R\$ 392,12	R\$ 356,65	R\$ 35,47	R\$ 392,12
442024	10.9	Sifão plástico com copo, rígido, de 1' x 1 1/2'	un	4,00	R\$ 10,30	R\$ 10,18	R\$ 20,48	R\$ 41,20	R\$ 40,72	R\$ 81,92
470404	10.10	Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/2'	un	2,00	R\$ 160,79	R\$ 38,18	R\$ 198,97	R\$ 321,58	R\$ 76,36	R\$ 397,94
440348	10.11	Torneira de mesa para lavatório compacta, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2'	un	2,00	R\$ 171,55	R\$ 9,64	R\$ 181,19	R\$ 343,10	R\$ 19,28	R\$ 362,38
440340	10.12	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido cromado, DN= 3/4'	un	3,00	R\$ 18,52	R\$ 8,87	R\$ 27,39	R\$ 55,56	R\$ 26,61	R\$ 82,17



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
 Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

ANEXO III

LOCAL: AVENIDA JOSEPHINA LORENZETTI, N° S-1085

L.S.: 123,41 %

BAIRRO: N.H ANTONIO DE CONTI - PEDERNEIRAS - SP

TÍTULO: ADEQUAÇÃO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO DO CRAS VOLANTE ANTONIO DE CONTI

BASE: CPOS VERSÃO 164 COM DESONERAÇÃO

440131	10.13	Tanque de louça com coluna de 30 litros	un	1,00	R\$ 365,51	R\$ 76,35	R\$ 441,86	R\$ 365,51	R\$ 76,35	R\$ 441,86
440359	10.14	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	un	1,00	R\$ 99,79	R\$ 9,64	R\$ 109,43	R\$ 99,79	R\$ 9,64	R\$ 109,43
440631	10.15	Cuba em aço inoxidável simples de 465x300x140mm	un	1,00	R\$ 125,11	R\$ 12,73	R\$ 137,84	R\$ 125,11	R\$ 12,73	R\$ 137,84
440221	10.16	Tampo/bancada em granito espessura de 2 cm	M²	0,72	R\$ 379,68	R\$ 45,76	R\$ 425,44	R\$ 273,37	R\$ 32,95	R\$ 306,32
300105	10.17	Barra de apoio em ângulo de 90°, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800 x 800 mm	un	1,00	R\$ 207,30	R\$ 6,87	R\$ 214,17	R\$ 207,30	R\$ 6,87	R\$ 214,17
300103	10.18	Barra de apoio, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800 mm	m	2,00	R\$ 128,65	R\$ 6,87	R\$ 135,52	R\$ 257,30	R\$ 13,74	R\$ 271,04
300113	10.19	Barra de proteção para lavatório, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de alumínio acabamento com pintura epóxi	un	1,00	R\$ 363,00	R\$ 11,45	R\$ 374,45	R\$ 363,00	R\$ 11,45	R\$ 374,45
11		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$ 5.661,19
400102	11.1	Caixa de ferro estampada 4" x 2"	un	33,00	R\$ 2,22	R\$ 6,07	R\$ 8,29	R\$ 73,26	R\$ 200,31	R\$ 273,57
411318	11.2	Luminária blindada, arandela 45º e 90º, para lâmpada fluorescente compacta	un	3,00	R\$ 65,57	R\$ 9,70	R\$ 75,27	R\$ 196,71	R\$ 29,10	R\$ 225,81
400502	11.3	Interruptor com 1 tecla simples e placa	un	5,00	R\$ 4,95	R\$ 8,24	R\$ 13,19	R\$ 24,75	R\$ 41,20	R\$ 65,95
400504	11.4	Interruptor com 2 teclas simples e placa	un	2,00	R\$ 9,20	R\$ 8,49	R\$ 17,69	R\$ 18,40	R\$ 16,98	R\$ 35,38
400448	11.5	Conjunto 1 interruptor simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	un	4,00	R\$ 10,58	R\$ 7,28	R\$ 17,86	R\$ 42,32	R\$ 29,12	R\$ 71,44
400446	11.6	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	un	20,00	R\$ 9,02	R\$ 7,28	R\$ 16,30	R\$ 180,40	R\$ 145,60	R\$ 326,00
SINAPI/72339	11.7	Tomada 3P+T de 30 A - 250 V, completa	un	4,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 34,22	R\$ -	R\$ -	R\$ 136,88
400409	11.8	Tomada RJ 11 para telefone, sem placa	un	6,00	R\$ 12,36	R\$ 7,28	R\$ 19,64	R\$ 74,16	R\$ 43,68	R\$ 117,84
402012	11.9	Placa de 4" x 2"	un	6,00	R\$ 1,74	R\$ 0,80	R\$ 2,54	R\$ 10,44	R\$ 4,80	R\$ 15,24
410745	11.10	Lâmpada fluorescente compacta eletrônica "3U", base E27 de 25 W - 110 ou 220 V	un	15,00	R\$ 8,34	R\$ 2,00	R\$ 10,34	R\$ 125,10	R\$ 30,00	R\$ 155,10
370321	11.11	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 24 DIN / 18 Bolt-on - 150 A - sem componentes	un	1,00	R\$ 231,89	R\$ 73,54	R\$ 305,43	R\$ 231,89	R\$ 73,54	R\$ 305,43
371709	11.12	Dispositivo diferencial residual de 63 A x 30 mA - 4 pólos	un	1,00	R\$ 160,41	R\$ 6,07	R\$ 166,48	R\$ 160,41	R\$ 6,07	R\$ 166,48
371364	11.13	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 63 A	un	1,00	R\$ 54,62	R\$ 14,54	R\$ 69,16	R\$ 54,62	R\$ 14,54	R\$ 69,16
371363	11.14	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 16 A	un	4,00	R\$ 40,24	R\$ 14,54	R\$ 54,78	R\$ 160,96	R\$ 58,16	R\$ 219,12
371360	11.15	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 16 A	un	7,00	R\$ 7,24	R\$ 7,28	R\$ 14,52	R\$ 50,68	R\$ 50,96	R\$ 101,64
420520	11.16	Haste de aterramento de 5/8" x 2,40 m	un	1,00	R\$ 47,57	R\$ 12,12	R\$ 59,69	R\$ 47,57	R\$ 12,12	R\$ 59,69



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
 Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

ANEXO III

LOCAL: AVENIDA JOSEPHINA LORENZETTI, N° S-1085

L.S.: 123,41 %

BAIRRO: N.H ANTONIO DE CONTI - PEDERNEIRAS - SP

TÍTULO: ADEQUAÇÃO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO DO CRAS VOLANTE ANTONIO DE CONTI

BASE: CPDS VERSÃO 164 COM DESONERAÇÃO

390216	11.17	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	300,00	R\$ 0,85	R\$ 1,21	R\$ 2,06	R\$ 255,00	R\$ 363,00	R\$ 618,00
390201	11.18	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	280,00	R\$ 0,53	R\$ 0,97	R\$ 1,50	R\$ 148,40	R\$ 271,60	R\$ 420,00
390205	11.19	Cabo de cobre de 16 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	30,00	R\$ 5,31	R\$ 2,18	R\$ 7,49	R\$ 159,30	R\$ 65,40	R\$ 224,70
390205	11.20	Cabo de cobre de 10 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	10,00	R\$ 3,37	R\$ 1,94	R\$ 5,31	R\$ 33,70	R\$ 19,40	R\$ 53,10
SINAPI/74094/001	11.21	Luminária tipo spot aletado para 1 lâmpada fluorescente compacta	un	15,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 26,24	R\$ -	R\$ -	R\$ 393,60
370206	11.22	Quadro Telebrás de sobrepor de 400 x 400 x 120 mm	un	1,00	R\$ 77,08	R\$ 48,48	R\$ 125,56	R\$ 77,08	R\$ 48,48	R\$ 125,56
381904	11.23	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 32 mm	M	8,00	R\$ 2,27	R\$ 7,28	R\$ 9,55	R\$ 18,16	R\$ 58,24	R\$ 76,40
381903	11.24	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	M	145,00	R\$ 1,50	R\$ 7,28	R\$ 8,78	R\$ 217,50	R\$ 1.055,60	R\$ 1.273,10
381301	11.25	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	M	20,00	R\$ 5,63	R\$ 0,97	R\$ 6,60	R\$ 112,60	R\$ 19,40	R\$ 132,00
	12	PINTURA								R\$ 11.282,24
330208	12.1	Massa corrida à base de resina acrílica	M²	327,79	R\$ 2,54	R\$ 5,56	R\$ 8,10	R\$ 832,59	R\$ 1.822,51	R\$ 2.655,10
331003	12.2	Látex acrílico antimofa em massa, inclusive preparo	M²	281,17	R\$ 5,45	R\$ 9,79	R\$ 15,24	R\$ 1.532,38	R\$ 2.752,65	R\$ 4.285,03
331004	12.3	Esmalte em massa, inclusive preparo	M²	109,05	R\$ 5,84	R\$ 9,79	R\$ 15,63	R\$ 636,85	R\$ 1.067,60	R\$ 1.704,45
331201	12.4	Esmalte em superfície de madeira	M²	34,65	R\$ 7,43	R\$ 13,73	R\$ 21,16	R\$ 257,45	R\$ 475,74	R\$ 733,19
331102	12.5	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo	M²	15,00	R\$ 8,35	R\$ 13,73	R\$ 22,08	R\$ 125,25	R\$ 205,95	R\$ 331,20
330602	12.6	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M²	104,44	R\$ 2,09	R\$ 9,79	R\$ 11,88	R\$ 218,28	R\$ 1.022,47	R\$ 1.240,75
330533	12.7	Verniz em superfície de madeira	M²	26,73	R\$ 4,29	R\$ 8,15	R\$ 12,44	R\$ 114,67	R\$ 217,85	R\$ 332,52
	13	LIMPEZA FINAL								R\$ 523,81
550102	12.1	Limpeza final da obra	M²	72,25	R\$ -	R\$ 7,25	R\$ 7,25	R\$ -	R\$ 523,81	R\$ 523,81
TOTAL GERAL										R\$ 79.350,48

VALOR TOTAL: R\$ 79.350,48 (SETENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS)

Pederneiras, 17 de Março de 2015

DANIEL PEREIRA DE CAMARGO
 PREFEITO MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

FÁBIO CHAVES SGAVIOLI
 ARQUITETO CAU A61560-9
 SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS